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Cols et côtes du Tour de France 2025 
112e édition (05 – 27 juillet) 

  Classés : 66 
  Catégories : HC (9), 1re (3 ), 2e (12 ), 3e (17 ), 4e (25 )  dont 30 inédits 

  Premières catégories (HC, 1, 2) : 26 

Meilleur Grimpeur  
Hypermarchés E. Leclerc (7) 

 

 
Tracé du Tour de France 2025 

 

PODIUM DU GRAND PRIX de la MONTAGNE (GPM) 
1. Tadej Pogacar (Slovénie)         : 119 pts (7 passages en tête) 
2. Jonas Vingegaard (Danemark) : 104 pts (2) 
3. Lenny Martinez (France)           :   94 pts  (11) 

 

Surlignés en jaune : 
- Vainqueur du TDF 
- Cols hors-catégorie 

 
 

COLS et côtes Catégorie 
/étape 

Altitude  
(en m) 

Départements / Pays 1er au sommet 

1. Aspin (col d’) 2 (14e) 1 489 Hautes Pyrénées (65) Lenny Martinez (Fra) 

2. ♦ Baraque (côte de la) 2 (10e) 788 Puy-de-Dôme (63) Lenny Martinez (Fra) 

3. Bazemont (côte de) 4 (21e) 160 Yvelines (78) Matteo Vercher (Fra) 

4. ♦  Belbeuf (côte de) 3 (4e) 136 Seine-Maritime (76) Lenny Martinez (Fra) 

5. ♦  Berzet (côte de) 2 (10e) 818 Puy-de-Dôme (63) Lenny Martinez Fra) 

6. ♦  Bonsecours (côte)  
            (stèle Jean Robic) 

4 (4e) 135 Seine-Maritime (76) Anders Johannessen (Nor) 

7. Bordères (col des) 2 (12e) 1 156 Hautes-Pyrénées (65) Bruno Armirail (Fra) 

8. ♦  Cassel (Mont) 4 (1re) 144 Nord (59) Benjamin Thomas (Fra) 

9. Cassel (Mont) 4 (3e) 144 Nord (59) Tim Wellens (Bel) 

10. ♦  Castelnau-d’Estrétefonds  
            (côte de) 

4 (11e) 218 Haute-Garonne (31) Jonas Abrahamsen (Nor) 

11. ♦  Cavron-Saint-Martin (côte) 4 (2e) 104 Pas-de-Calais (62) Andreas Leknessund (Nor) 

12. ♦  Charade (côte de) 2 (10e) 850 Puy-de-Dôme (63) Lenny Martinez (Fra) 

13. Corronsac (côte de) 4 (11e) 267 Haute-Garonne (31) Fred Wright (Gbr) 

14. Courchevel (col de la Loze) 
(arrivée) 

HC (18e) 2 304 Savoie (73) Ben O’Connor (Aus) 

15. Croix-Morand (col de la) 3 (10e)  1 401 Puy-de-Dôme (63) Ben Healy (Irl) 

16. Croix-St-Robert (col de la) 2 (10e) 1 451 Puy-de-Dôme (63) Ben Healy (Irl) 

17. Glandon (col du) HC (18e) 1 924 (*) Savoie (73) Lenny Martinez (Fra) 

18. ♦  Grand’Mare (côte de la) 4 (4e) 124 Seine-Maritime (76) Tim Wellens (Bel) 

19. Guéry (col de) 2 (10e ) 1 268 Puy-de-Dôme (63) Lenny Martinez (Fra) 

20. ♦  Haut Pichot (côte du) 3 (2e) 179 Pas-de-Calais (62) Tim Wellens (Bel) 

21. Hautacam (arrivée) HC (12e) 1 520 (L 2025) 
/ 1 560  
(L 1994) 

Hautes-Pyrénées (65) Tadej Pogacar (Slv) 

♦  Héry-sur-Ugine (côte d’) 2 (19e) 1 004 (L 2025) 
/ 1 030  
(L 1 995) 

Savoie (73) – Parcours modifié en raison d’un foyer  
                      contagieux de bovins 
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22. ♦  Jacques Anquetil (côte) 4 (4e) 149 Seine-Maritime (76) Kasper Asgreen (Dan) 

23. ♦  Juvigny-le-Tertre (côte de) 3 (6e) 270 Manche (50) Michael Storer (Aus) 

24. Labatmale (côte de) 4 (12e) 470 Pyrénées-Atlantiques 
(64) 

Fred Wright (Gbr) 

25. Longeville (côte) 4 (20e) 825 Doubs (25) Romain Grégoire (Fra) 

26. ♦  Loubeyrat (côte de) 2 (10e) 707 Puy-de-Dôme (63) Lenny Martinez (Fra) 

27. Madeleine (col de la) HC (18e) 1 993 / 2 000 
(L 2025) 

Savoie (73) Jonas Vingegaard (Dan) 

28. ♦  Martin côte 314 (côte de) 3 (6e) 310 Manche (50) Eddie Dunbar (Irl) 

29. ♦ Montmartre (Butte) (côte de la)  
            1er passage 

4 (21e) 128 Paris (75) Tadej Pogacar (Slv) 

30. Montmartre (Butte) (côte de la) 
         2e passage 

4 (21e) 128 Paris (75) Tadej Pogacar (Slv) 

31. Montmartre (Butte) (côte de la) 
        3e passage 

4 (21e) 128 Paris (75) Wout Van Aert (Bel) 

32. Montgiscard (côte de) 4 (11e) 282 Haute-Garonne (31) Fred Wright (Gbr) 

33. ♦  Mont-Dore (le) – Puy-de-Sancy 2 (10e) 1 324 Puy-de-Dôme (63) Simon Yates (Gbr)) 

34. Mont Ventoux HC (16e) 1 897 / 1 910  
(L 2025) 

Vaucluse (84) Valentin Paret-Peintre (Fra) 

35. Mûr-de-Bretagne  
        (côte du village de) 

4 (7e) 182 Côtes-d’Armor (22) Ewen Costiou (Fra) 

36. Mûr-de-Bretagne Guerlédan  
        1er passage 

3 (7e) 293 Côtes-d’Armor (22) Ewen Costiou (Fra) 

37. Mûr-de-Bretagne Guerlédan  
         2e passage) 

3 (7e) 293 Côtes-d’Armor (22) Tadej Pogacar (Slv) 

38. ♦  Notre-Dame-de-Lorette (côte de) 4 (1re) 165 Pas-de-Calais (62) Benjamin Thomas (Fra) 

39. ♦  Noir (Mont) 4 (1re) 143 Nord (49) Jonas Vingegaard (Dan) 

40. ♦  Nuillé-sur-Vicoin (côte de) 4 (8e) 96 Côtes-d’Armor (22) Mathieu Burgaudeau (Fra) 

41. ♦  Outreau (côte d’) 4 (2e) 86 Pas-de-Calais (62 Kevin Vauquelin (Fra) 

42. Pavé-des-Gardes (côte du) 4 (21e) 180 (L 2025) / 
130 (L 1978) 

Hauts-de-Seine (92) Pavel Sivakov (Fra) 

43. Pech-David (côte de) 3 (11e) 249 Haute-Garonne (31) Jonas Abrahamsen (Nor) 

44. ♦  Pertuis (col du) 4 (17e) 632 Drôme (26) Jonas Abrahamsen (Nor) 

45. Peyragudes (clm) (arrivée) 1re (13e) 1 580 Hautes-Pyrénées (65) Tadej Pogacar (Slv) 

46. Peyresourde (col de) 1re (14e) 1 569 (*) Hautes-Pyrénées (65) Thymen Arensman (Ned) 

47. ♦  Pinçon (Mont) 3 (6e) 353 Calvados (14) Quinn Simmons (Usa) 

48. Plagne (La) (arrivée) HC (19e) 2 052 (L 2025) 

/ 1970 (L 1984) 
Savoie (73) Thymen Arensman (Ned) 

49. Pré (col du) HC (19e) 1 703 /  
1 748 

Savoie (73) Lenny Martinez (Fra) 

50. ♦  Rançonnière (côte de la) 3 (6e) 216 Calvados (14) Tim Wellens (Bel) 

51. Roselend (Cormet de) 2 (19e) 1 968 (*) Savoie (73) Lenny Martinez (Fra) 

Saisies (col des) 1re (19e) 1 633 / 1 650 
(L 2025) 

Savoie (73) – Parcours modifié en raison d’un foyer  
                      contagieux de bovins 

52. Sant (Pas du) 2 (15e 610 Tarn (81) Michael Storer (Aus) 

53. Serra (col de la Croix de la) 3 (20e) 1 049 (*) Jura (39) Louis Barré (Fra) 

54. ♦  St-Etienne-au-Mont (côte de) 3 (2e) 111 Pas-de-Calais (62) Tadej Pogacar (Slv) 

55. ♦  St-Hilaire (rampe) 3 (4e) 131 Seine-Maritime (76) Tadej Pogacar (Slv) 

56. St-Ferreol (côte de) 3 (15e) 350 (L 2025) / 
362 (L 1990) 

Haute-Garonne (31) Alexey Lutsenko (Kaz) 

57. St-Michel-de-Montjoie (côte de) 3 (6e) 331 Manche (50) Ben Healy (Irl) 

58. Sorèze (côte de) 3 (15e) 702 Tarn (81) Alexey Lutsenko (Kaz) 

59. Soulor (col du) 1re (12e) 1 474 (*) Hautes-Pyrénées (65) Michael Woods (Can) 

60. Superbagnères  
         (arrivée au sommet)  

HC (14e) 1 804 (*) Haute-Garonne (31) Thymen Arensman (Ned) 

61. ♦  Tartaiguille (col de) 4 (17e) 406 (L 2025) / 
399 

Drôme (26) Vincenzo Albanese (Ita) 

62. ♦  Thézy (côte de) 2 (20e) 685 Jura (39) Harry Sweeny (Aus) 

63. Tourmalet (col du)  
         (souvenir Jacques Goddet) 

HC (14e) 2 115 (*) Hautes-Pyrénées (65) Lenny Martinez (Fra) 
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64. ♦  Valfin (côte de) 3 (20e) 667 Jura (39) Tim Wellens (Bel) 

65. ♦  Vaudry (côte de) 4 (6e ) 225 Calvados (14) Ben Healy (Irl) 

66. ♦  Vieille-Toulouse 4 (11e) 257 Haute-Garonne (31) Jonas Abrahamsen (Nor) 
 

 

 Cols et côtes classés empruntés pour la première fois depuis 1933, année de création du GPM 
(*) L’astérisque précise que l’altitude du livre ASO est concordante avec la carte IGN 

 

 

Nombre de passages en tête du plus au moins : 31 coureurs classés 
 

  Passages 
en tête 

1 1. Lenny Martinez (France) 11 

2 2. Tadej Pogacar (Slovénie)   7 

3 3. Tim Wellens (Belgique)   5 

4 4. Jonas Abrahamsen (Norvège) 

5. Ben Healy (Irlande) 

  4 
  4 

5 6. Thymen Arensman (Pays-Bas) 

7. Fred Wright (Grande-Bretagne) 

  3 
  3 

6 8. Ewen Costiou (France) 
 

9. Alexey Lutsenko (Kazakhstan) 
  

10. Michael Storer (Australie) 
 

11. Benjamin Thomas (France) 
 

12. Jonas Vingegaard (Danemark) 

  2 
   
  2 
  

  2 
 

  2 
   

  2 

7 13. Vincenzo Albanese (Italie) 
 

14. Bruno Armirail (France) 
 

15. Kasper Asgreen (Danemark) 
 

16. Louis Barré (France) 
 

17. Mathieu Burgaudeau (France) 
 

18. Eddie Dunbar (Irlande) 
 

19. Romain Grégoire (France) 
 

20. Anders Johannessen (Norvège) 
 

21. Andreas Leknessund (Norvège) 
 

22. Ben O’Connor (Australie) 
 

23. Valentin Paret-Peintre (France) 
 

24. Quinn Simmons (Usa) 
 

25. Harry Sweeny (Australie) 
 

26. Wout Van Aert (Belgique) 
 

27. Kevin Vauquelin (France) 
 

28. Matteo Vercher (France) 
 

29. Michael Woods (Canada) 
 

30. Simon Yates (Grande-Bretagne) 
 

31. Pavel Sivakov (France) 

  1 
 

  1 
   

  1 
   

  1 
   

  1 
 

 

  1 
   

  1    

  1 
   

  1 
   

  1 
   

  1 
   

  1 
   

  1 
 

  1 
 

  1 
 

  1 
 

  1 
 

  1 
 

  1 
 

Cols et côtes non classés (NC) :   dont  4  inédits  
 
 

 
 

 

 

 COLS et côtes Etape Altitude en m Départements / Pays 1er au sommet 

1.  ♦  Aspre (col de l’) 17e 184 Drôme (26)  

2.  ♦  Boutière (col de) 17e 654 / 
655 (L 2025) 

Drôme (26)  

3.  ♦  Fontbruno (col de) 15e 880 Tarn (81)  

4.  Méraillet (col du) 19e 1 614 (L 2025) 

/ 1 605 
Savoie (73)  

5.  Moréno (col de la) 10e 1 062 Puy-de-Dôme (1963) Raphaël Geminiani 
(France) en 1951 

6.  Pré (col du) 19e  1 703 Savoie (73)  

7.  ♦  Ventebrun (col de) 17e 638 Drôme (26)  

 
  Cols et côtes empruntés pour la première fois  


